
quinta-feira, 08 de JaneirO de 200914
Diário OficialExecutivo  2

expediente da Reitoria, no período de 29.12.2008 a 09.01.2009, 
em substituição a titular, Professora  MARILIA BRASIL XAVIER, 
sem ônus para a Administração.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCÍCIO

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 133/09 DE 07 DE jANEIRO DE 2009

DESIGNAR  servidor MANOEL MAXIMIANO JÚNIOR, Id Funcional 
nº 5807689-2, Pró –  Reitor de Gestão e Planejamento, para 
responder pelo expediente da Reitoria, no período de 10 a 
12.01.2009, em substituição a titular, Professora  MARILIA 
BRASIL XAVIER, sem ônus para a Administração.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCÍCIO.
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

PORTARIA N° 134/09, DE 07 DE jANEIRO DE 2009.
A   Reitora   da   Universidade   do   Estado   do   Pará,   no   uso   
de   suas   atribuições   e:
CONSIDERANDO, as irregularidades apontadas nos relatórios 
de Auditoria nº 20/2007; 88/2008 e Nota Técnica 20/2008 da 
Auditoria Geral do Estado;
CONSIDERANDO, os termos dos pareceres Jurídicos 072 e 
075/2008-PGE;
CONSIDERANDO, o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
UEPA, datado de 22/07/2008, referente ao oficio nº 3217/2008-
PGE/GAB/CPCON;
CONSIDERANDO, ainda, que a portaria nº 1425/08, foi tornada 
sem efeito, nos termos do parecer nº 383/2008, nos autos do 
processo nº 07141/2008;
CONSIDERANDO, finalmente, o disposto no artigo nº 199 da Lei 
nº 5.810 de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência 
de irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante processo administrativo, assegurado ao acusado 
à ampla defesa:
R E S O L V E :
Art. 1º. CONSTITUIR, Comissão de Processo Administrativo, 
para apurar as irregularidades referentes a contratação e 
execução de obras de engenharia envolvendo os seguintes 
contratos:
I – Contrato nº 029/2006 – Reforma da Quadra Poliesportiva do 
campus III;
II – Contrato nº 44/2006 – Construção de salas de aula do 
Núcleo de Cametá;
III – Contrato nº 030/2007 – Reforma do prédio da Reitoria;
IV – Contrato nº 050/2007 – Construção do Núcleo de 
Barcarena.
Art. 2º. A presente comissão será presidida pelo servidor efetivo 
RENATO DA COSTA TEIXEIRA, Professor Assistente IV, Id. 
Funcional nº 5041465-1, tendo como membros os servidores 
MAURO HENRIQUE DA COSTA MENDES, Auxiliar Técnico C, 
Id. Funcional nº 2010194-1, GERMANA BEZERRA DE AMORIM, 
Técnico A, Id. Funcional nº 54188843-1 e GERMANO CRUZ DA 
SILVA, Agente Administrativo A, Id. Funcional nº 5798876-1.
Art. 3º comissão deverá apurar os fatos apontadas nos 
relatórios da Auditoria Geral do Estado, no Prazo de 
60(sessenta) dias, a contar da data de sua instalação.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCÍCIO.
COMISSÃO DE SINDICANCIA

PORTARIA N° 135/09, DE 07 DE jANEIRO DE 2009.
A   Reitora   da   Universidade   do   Estado   do   Pará,   no   uso   
de   suas   atribuições   e:
CONSIDERANDO, as irregularidades apontadas nos relatórios 
de Auditoria nº 20/2007; 88/2008 e Nota Técnica 20/2008 da 
Auditoria Geral do Estado;
CONSIDERANDO, os termos dos pareceres Jurídicos 072 e 
075/2008-PGE;
CONSIDERANDO, o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
UEPA, datado de 22/07/2008, referente ao oficio nº 3217/2008-
PGE/GAB/CPCON;
CONSIDERANDO, ainda, que a portaria nº 1425/08, foi tornada 
sem efeito, nos termos do parecer nº 383/2008, nos autos do 
processo nº 07141/2008;
CONSIDERANDO, finalmente, o disposto no artigo nº 199 da Lei 
nº 5.810 de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência 
de irregularidade no serviço público a promover a apuração dos 
fatos mediante Sindicância:
R E S O L V E :
Art. 1º. CONSTITUIR, Comissão de Sindicância, para apurar os 
fatos referentes:
I – Desvio de finalidade na utilização de recursos oriundos do 
PRISE/PROSEL/2007;
II – Concessão de Suprimentos de Fundos;
Art. 2º. A presente comissão será presidida pelo servidor efetivo 
MARCOS AUGUSTO EGER DA CUNHA, Professor Assistente 
II, Id. Funcional nº 54195969-1, tendo como membros os 
servidores MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA, Professor Adjunto 
II, Id. Funcional nº 3194264-2, e ALESSANDRA NEPOMUCENO 
RAIOL, Técnico A, Id. Funcional nº 5799899-1.
Art. 3º comissão deverá apurar os fatos apontadas nos 

relatórios da Auditoria Geral do Estado, no Prazo de 30(trinta) 
dias, a contar da data de sua instalação.
VERONICA DE MENEZES NASCIMENTO
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, EM 
EXERCÍCIO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO nº. 01
CONTRATO  nº. 068/2007 - UEPA
OBjETO DO CONTRATO: Fornecimento de circuitos de dados 
para acesso a internet da UEPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº. 017/07 
– UEPA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:  RS 367.950,00 
(trezentos e sessenta e sete mil, novecentos e cinquenta reais)
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/  TELEMAR 
NORTE LESTE.
OBjETO E jUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação 
de vigência.
VALOR: XXXXXXX
DATA DE ASSINATURA: 01.01.09
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01.01.09 à 31.12.09.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1258.4995    
339039
FONTE: 0101
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua General Polidoro, nº. 99, 
Botafogo, Rio de Janeiro, Cep: 22.280-001.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO  nº. 032/2008 - UEPA
OBjETO DO CONTRATO: Prestação, pela FADESP, de serviços 
em apoio a UEPA na execução do “IV Curso de Especialização em 
Qualidade de Vida no Trabalho”.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:   R$ 144.000,00 (cento e 
quarenta e quatro mil reais).
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/ FADESP.
VALOR: R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais).
VIGÊNCIA: 05.01.09 à 04.12.09
DATA DE ASSINATURA: 05.01.09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxxxxxxxx
FONTE: xxxxxx
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Augusto Corrêa, s/ nº., 
Belém/PA.

LICENÇAS
LICENÇA GALA

Portaria n.º 1314/08 – SEDES, 22de dezembro de 2008.
Nome: Keyla Cristina Farias dos Santos   Matrícula: 57188744/1
Cargo: Assessora                              Período: 17.12.08 à 24/12/08
Lotação: Gabinete da Secretaria Adjunta
Portaria n.º 004/08 – SEDES, 05de janeiro de 2009.
Nome: Waldileia da Luz Corrêa        Matrícula: 54193665/1
Cargo: Assistente Social                Período: 19.12.08 à 26/12/08
Lotação: DAS/CPSB

LICENÇA SAÚDE
Portaria n.º 001/09 – SEDES, 05de janeiro de 2009.
Nome: Maria de Fátima Dias de Melo     Matrícula: 178675/2
Cargo: Assistente social                  Período: 09.12.08 à 26/12/08
Lotação: SEDES
Portaria n.º 002/09 – SEDES, 05de janeiro de 2009.
Nome: Helena Claudia da Costa Gomes     Matrícula: 3222721/1
Cargo: Auxiliar Técnico                  Período: 17.12.08 à 31/12/08
Lotação: DRCCP-SEDES
Portaria n.º 003/09 – SEDES, 05de janeiro de 2009.
Nome: Regina Maura Oliveira Conor     Matrícula: 3239721/1
Cargo: Engenheiro Agrônomo       Período: 18/11/08 a 27/12/08
Lotação: SEDES
Portaria n.º 1257/08 – SEDES, 02de dezembro de 2008.
Nome: Vera Lucia Tavares da Cruz     Matrícula: 3224279/1
Cargo: Servente                        Período: 27/10/08 a 10/12/08
Lotação: DAF/DAS
Portaria n.º 1270/08 – SEDES, 04de dezembro de 2008.
Nome: Geraldo Alves Costa                 Matrícula: 3220273/1
Cargo: Monitor                          Período: 01/10/08 a 06/10/08
Lotação: Lar da Providencia
Portaria n.º 1289/08 – SEDES, 10de dezembro de 2008.
Nome: Ana do Socorro Sales Borges     Matrícula: 541903381/1
Cargo: Psicólogo                            Período: 30/10/08 a 24/11/08
Lotação: SEDES
Portaria n.º 1290/08 – SEDES, 10 de dezembro de 2008.
Nome: Maria Eliete Fernandes da Silva   Matrícula: 54193674/1
Cargo: Agente Administrativo        Período: 04/11/08 a 04/12/08
Lotação: SEDES
Portaria n.º 1307/08 – SEDES, 15de dezembro de 2008.
Nome: Maria Rosangela Correa Duarte     Matrícula: 5520037/1
Cargo: Agente de Portaria              Período: 08/10/08 a 06/12/08
Lotação: UAPI – Socorro Gabriel

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
Portaria n.º 1304/08 – SEDES, 12de dezembro de 2008.
Nome: Almira de Oliveira Mendes     Matrícula: 3196585/1
Cargo: Técnico de Educação    Período: 08/12/08 a 05/02/09
Lotação: SEDES
Portaria n.º 1292/08 – SEDES, 10de dezembro de 2008.
Nome: Raimunda de Sousa Botelho     Matrícula: 3224970/1
Cargo: Servente                        Período: 02/12/08 a 30/01/09
Lotação: SEDES
LICENÇA PRÊMIO
Portaria n.º 1140/08 – SEDES, 21 de novembro de 2008.
Nome: Antonio Rizaldo Pereira de Sousa Matrícula: 3215130/1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré
Período: 01.12.08 à 29.05.09
Triênio: 01/10/90 à 30/09/93 – 60 dias
01/10/93 à 30/09/96 – 60 dias // 01/10/96 à 30/09/99 – 60 dias
Portaria n.º 1226/08 – SEDES, 15 de dezembro de 2008.
Nome: Antonio Cosmo Rocha Aranha  Matrícula: 3193551/1
Cargo: Vigia
Lotação: Lar da Providência
Período: 01/01/09 à 30/01/09
Triênio: 10/11/90 à 09/11/93 – 30 dias
Portaria n.º 1258/08 – SEDES, 02 de dezembro de 2008.
Nome: Maria Elizabeth de Souza Bezerra Matrícula: 3215532/1
Cargo: servente
Lotação: UAPI – Socorro Gabriel
Período: 01/01/09 a 30/01/09
Triênio: 01/11/00 à 30/10/03 – 30 dias
Portaria n.º 1262/08 – SEDES, 03 de dezembro de 2008.
Nome: Wilma Ferreira Lima  Matrícula: 3213846/1
Cargo: Cozinheiro
Lotação: DEAM
Período: 01/01/09 à 30/01/09
Triênio: 09/07/91 à 08/07/94 – 30 dias
Portaria n.º 1271/08 – SEDES, 04 de dezembro de 2008.
Nome: Miguel Evilasio Ribeiro Sousa  Matrícula: 3197336/1
Cargo: Servente
Lotação: DEAN/SEDES
Período: 02/01/09 à 31/01/09
Triênio: 01/03/97 à 28/02/00 – 30 dias
Portaria n.º 1283/08 – SEDES, 09 de dezembro de 2008.
Nome: Rosinete Gaia Parente  Matrícula: 3193683/1
Cargo: Servente
Lotação: DAS-CPC
Período: 05/01/09 à 03/02/09
Triênio: 13/05/93 à 12/05/96 – 30 dias
Portaria n.º 1284/08 – SEDES, 09 de dezembro de 2008.
Nome: Franciane Moura Cardoso  Matrícula: 54190368/1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: DRCCP/SEDES
Período: 01/01/09 à 30/01/09
Triênio: 10/06/05 à 09/06/08 – 30 dias
Portaria n.º 1285/08 – SEDES, 09 de dezembro de 2008.
Nome: Luiza de Nazaré Jucá Puget  Matrícula: 3205282/1
Cargo: Sociólogo
Lotação: DRCCP/CAJP
Período: 02/01/09 à 01/03/09
Triênio: 13/02/96 à 12/02/99 – 60 dias
Portaria n.º 1306/08 – SEDES, 15 de dezembro de 2008.
Nome: Nelciany Cristina Pereira Colares Miranda
Matrícula: 5074177/3
Cargo: Psicólogo
Lotação: Lar da Providência
Período: 01/01/09 à 30/01/09
Triênio: 10/06/05 à 09/06/08 – 30 dias
Portaria n.º 1308/08 – SEDES, 15 de dezembro de 2008.
Nome: Jarina do Socorro da Silva Gomes Matrícula: 54191738/2
Cargo: Assistente Social
Lotação: UAPI – Socorro Gabriel
Período: 01/01/09 à 30/01/09
Triênio: 17/11/05 a 16/11/08 – 30 dias
Portaria n.º 1309/08 – SEDES, 09 de dezembro de 2008.
Nome: Dinair Nahum Marques     Matrícula: 318015/1
Cargo: Cozinheiro
Lotação: Albergue Domingos Zahluth
Período: 01/01/09 à 30/01/09
Triênio: 23/01/98 à 22/01/01 – 30 dias
Portaria n.º 1310/08 – SEDES, 09 de dezembro de 2008.
Nome: Dalcimar Santa Rosa Ramos  Matrícula: 3197115/1
Cargo: Assistente Social
Lotação: Gestão de Pessoas
Período: 01/01/09 à 01/03/09
Triênio: 07/03/95 à 06/03/98 – 60 dias
Portaria n.º 1311/08 – SEDES, 16 de dezembro de 2008.
Nome: Creusa Teixeira Aleixo    Matrícula: 3224228/1
Cargo: Servente
Lotação: Prefeitura de Maracanã
Período: 01/12/08 à 30/12/08
Triênio: 22/08/05 à 21/08/08 – 30 dias
Portaria n.º 1312/08 – SEDES, 16 de dezembro de 2008.
Nome: Maragareth das Graças Machado de Lima
Matrícula: 3233766/3
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: CGP - GGP
Período: 19/01/09 à 17/02/09
Triênio: 17/01/06 à 16/01/09 – 30 dias
EDA MARIA DE OLIVEIRA FONTES
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO


